1. Corregit a sobre d’un esborrall.  2. Hi ha un esborrall.

594

1191, març, 14
Ponç de Cabrera entrega a Ermengol, comte d’Urgell, la potestat sobre 

el castre d’Àger.
 B. BC, Rge. 4245, ms. 539, doc. 14, f. 91v-93v, Car. 2498. Còpia en paper del segle XIV.
 Resumen, doc. 383.

Sit notum omnibus quod ego, Poncius de Capraria, gratis et 
sine ui, per me et per omnes successores meos, conuenio uobis, 
Ermengaudo comitis Vrgellensi, domino meo, et successoribus 
uestris in perpetuum, sub fide et hominatico qui uobis teneor. Pro 
quocumque requisitus uel amonitus fuero per uos, uel per nuntium 
uestrum uel per nuntios, iratus uel pactatus, dabo1 uobis, uel cui 
uel quibus mandaueritis, potestatem castri de Ager, potenter, sine 
difficultate et retentione aliqua, sicut melius dici et intelligi potest, 
pro uobis et pro uestris ad utilitatem uestram et uestrorum, omni 
dilatione et contradictione remota. Et ita conuenio per fidelitatem 
et hominaticum quo uobis teneor per me et per omnes successores 
meos in perpetuum uobis et successoribus uestris attendere, sicut 
premissum est, omni fraude et dolo remoto.
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Quod est factum et scriptum II ydus martii, sub anno Domini 
millesimo Cº XCº.

Sig+num Poncii de Capraria, qui hoc scribere mandaui, lau-
daui, firmaui testesque firmare rogaui.Sig+num domine Marchesie, 
uxoris mee, sig+num Geralli de Ripellis, sig+num Geralli, fili nostri, 
qui hec omnia supradicta laudamus,2 firmamus per cuncta secula. 
Sig+num Raymundi de Ripellis. Sig+num Gonballi de Ripellis. 
Sig+num Guillermi de Ceruaria. Sig+num Petri Balp. Sig+num Poncii 
de Concabella. Sig+num Gomballi de Gissona. Sig+num Berengarii 
de Robione . Sig+num Ramon de Gurb. Sig+num Guillelmi Balb. 
Sig+num Stefani de Marimon. Sig+num Petri de Tarasone. Sig+num 
Petri de La Sala.

Sig+num Ramundi Iteri, qui hoc scripsit quo supra.

1. dobo.  2. laudamus repetit.

595

1190, abril, 27
Un seguit de clergues i laics reconeixen la dependència de l’església de 

Sant Pere d’Ivars respecte al monestir de Sant Pere de Roda i com 
a reconeixement estableixen a favor d’aquest un cens anyal d’una 
lliura de cera.

 A’.  BC, perg. 4235, Car. 1535. Quirògraf partit per...
 B. Resumen, doc. 385.

Cunctis fidelibus manifestum esse uolumus quod ego, Petrus, 
presbiter sancti Petri de Yuarz ueteri, cum sociis meis, Petro scrip-
tore, et Guillelmo presbiteris, et Martino laico, et Petro presbitero, 
et Maria, deuota iamdicti loci, recognoscimus et concedimus ec-
clesiam sancti Petri iamdicti de Yuarz domno Deo et monasterio 
sancti Petri Rodensis et omnibus fratribus eiusdem loci presenti-
bus et futuris in manu Berengarii, abbatis memorati monasterii 
esse iuris prefati monasterii, sicut resonat in instrumento Geraldi, 
uicecomitis de Capraria, et uxoris eius, Berengarie, et Raimundi 
Berengarii de Ager et uxoris eius, Tote, et Raimundi Petri de sancto 
Iusto, et filii eius Petri, cum uxore sua Geralda, quod fecerunt de 
ipso podio de Yuarz iamdicto monasterio sancti Petri in manu 
Guillelmi, monachi prescripti monasterii. Tali tenore predictam 
facimus recognitionem et concessionem nos supradicti per nos et 
per omnes successores nostros prefato monasterio et memorato 
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abbati et omnibus fratribus eiusdem loci tam presentibus quam 
futuris, ut semper simus obedientes memorato abbati eiusque suc-
cessoribus in perpetuum cum una libra incensi annuatim in festo 
sancti Petri quod celebratur in mense iunii, et ut nullius alterius 
iuri et dominationi possit subici predicta ecclesia sancti Petri de 
Yuarz, sed sit semper sub iure et dominatione prefati monasterii 
sancti Petri, omni excusatione remota. Et ego, Berengarius, abbas 
predicti monasterii sancti Petri, promitto uobis, prefatis Petro, 
presbitero de Yuarz, et omnibus sociis uestris presentibus et fu-
turis in predicta ecclesia per me et per omnes successores meos 
quod nichil aliud in predicta ecclesia requirere possit,1 nisi quod 
suprascriptum est: I unam libram incensi.

Actum est hoc V kalendas madii anno dominice incarnationis 
MºCºXCº, regnante Philipo, Francorum rege, anno X.2

Sig+num *Berengarii, abbatis sancti Petri*. Sig+num Petri, 
presbiteri de Iuarz. S+num Petri, scriptoris. S+num Guillelmi, pres- 
biteri. S+num Martini, laici. S+num Petri, presbiteri. S+num Ma-
rie, deuote.

Petrus, monachus et leuita, qui hoc scripsit die et anno + 
quo supra.

1. possi.  2. Felip II el Bell, coronat el 29 de maig de 1180 i que succeeix a 
Lluís VI el Jove el 18 de setembre del mateix any.

596

1190, juliol, 19
Ponç de Cabrera signa la concòrdia amb Arnau d’Anglesola i Ramon 

Berenguer per la qual mútuament es perdonen els danys causats.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 558, Car. 2090. Quirògraf partit per A S P G A...
 B.  Cartulari, doc. 284, f. 130v.
 C.  Resumen, doc. 386.
 a.  CORREDERA, El Archivo..., doc. 12, pp. 238-239.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quam ego, Poncius de 
Caprarie, uicecomite, uenio ad finem et bonam concordiam [cum 
Arnallus de An]glerola1 et cum Ramon Bereger2 de totis ipsos 
clamos et contencons qui erant inter me, P[oncium], et Arn[allum 
de Anglerola]1 et Ramon Bereger2 per bonam fidem et sine ullo 
malo ingenio in pesencia de Dulcia, comitissa [Vrgellensis et Za]
marchesa1 et de probi ominibus de Castelo. Facio ego, P[oncius] 
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de Cabrera, per bona fide et sine ingan [ipsa fi cum tibi,]1 Ar-
nallus de Anglerola et Ramon Beregario et sine ullo ingenio.3 Et 
ego, Arnallus de Anglerola [et Ramon Bereger]1 sine uestro engan4 
fenims los clams qui erant inter nos et uos e les contenzons sine 
ullo m[alo ingenio et per bonam]1 fidem.

Facta carta IIII X kalendas agusti anno Mº Cº XCº.
Sig+num Poncius de Caprarie. [Sig+num]1 Arnallus de Angle-

rola. Qui ista carta rogauimus scribi et testes firmare rogauimus. 
Sig+num D[ulcie], [comi]tissa1.Sig+num Zamarchesa. Sig+num 
Ramon Beregario. Sig+num Pere de Besora. Sig+num Berengario 
de Camporrels. Sig+num Ramon de Cubels. Sig+num Ramon de 
Clarmont. Sig+num Bernad d’Ager. Sig+num Bernad de Casserres. 
Isti sunt uisores et auditores.

Petrus, presbiter, scripsit die et anno quod + supra per ius-
sione Petri de sancti Iusti, priori.

1. La major part del marge dret del pergamí està rosegada. El suplert al cartulari.  
2. En ambdós casos Ramon Berenguer és escrit sobre un raspat de pergamí.  3. et 
sine ullo ingenio íd. anterior.  4. sine uestro engan íd.

597

1190, setembre, 9
Joan de Godarda s’entrega amb cos i ànima a Sant Pere d’Àger i fa do-

nació a l’esmentada església d’unes cases a Lleida, a la parròquia 
de Sant Llorenç.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 1075, Car. 1520. Còpia del segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 387.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego, Iohannes de 
Godarda, bono ac animo ac spontanea uoluntate dono et offero 
et trado corpus meum et animam meam domno Deo et ecclesie 
sancti Petri Agerensis et canonicis eiusdem loci in manu et in 
potestate Arnaldi, abbati Agerensis ecclesie. Et promito me obse-
ruare semper omnia precepta Arnaldi, abbatis Agerensis ecclesie et 
successoris eius bona fide et sine dolo. Iterum dono domno Deo 
et predicte ecclesie de Agere quasdam domos meas quas habeo in 
ciuitate Ylerde, in parrochia sancti Laurencii. Quae case affrontatur 
ex tribus partibus in carrariis publiciis, et de quarta uero parte 
in domibus Martini, capellani, et de Maria. Quantum infra hec1 
omnes affrontationes predictas includuntur et terminantur de terra 

945COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

usque in celum, sic dono predicte ecclesie et canonicis eiusdem 
loci predicte domus cum omnibus iuribus meis que ibi habeo et 
habere debeo aliqua uoce ac ratione mea, quod habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis uos et uestri et cui uolueritis, cum introi-
tibus et exitibus et omnibus suis meliorationibus, pro uendere, pro 
alienare ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum 
faciendas, ut melius legi uel sanius intelligi potest uestro bono et 
uestrorum. Et sic de meo posse et iure dictas casas cum omnibus 
iuribus meis, que ibi habeo, eicio et in uestrum posse et iure et 
in tenedone uestra mito et trado cum hac presenti carta nunc et 
in perpetuum in uestro proprio alodio francho sine omni retentu 
meo et meorum. Iterum dono iamdicte ecclesie ipsam plazam 
que est ante predictas casas cum omnibus suis affrontationibus et 
meliorationibus, ut in perpetuum habeatis iure hereditario uestro 
uestre uoluntati facere. 

Quod est actum V idus september anno Domni Mº Cº LXXXX.
S+ Iohannis de Gotarda, qui hanc cartam donationis laudo et 

firmo. S+ Petri de Sentis. S+ Guillelmi, sacerdotis sancti Saturnini. 
S+ Arnaldi de Iuarz. S+ Petri de Agere.

Dominicus, leuita, scripsit et hoc sig+num fecit.

1. hee.

598

1190, octubre, 9
Bernat de Mur i la seva dona, Jordana, venen a Bernat Fauleta una 

mansió a Àger pel preu de cinc sous, sub modo que, en el moment 
de la mort del comprador i de Maria d’Os, passi la mansió a pro-
pietat de Sant Pere d’Àger.

 A.  BC, perg. 4070, Car. 2023.
 B.  Cartulari, doc. 147, f. 77r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Bernad de Mur, et uxor mea, Iordana, 
uinditores sumus tibi, Bernardi Fauleta. Per hanc scripturam uin-
dicionis nostre uindimus tibi una manssione, et est intus uilla de 
Ager sub muro de castel. Affrontat a parte orientis in manssione 
Guillelmi Berenger qui iam fuit, de meridie in Petri Marti, de oc-
cidente in manssiones Marti Regan, ab aquilone in uia. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
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uindimus tibi prenominata manssione de terra usque ad celum 
cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad tuum proprium 
alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta propter 
precio placibile, quod de te accepimus, V solidos denariorum. 
Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat1, set in 
duplo tibi componat aut componamus cum omni sua melioracio-
ne; et in antea ista carta firma stabile maneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrrupta.

VII idus octobris anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXXº.

Sign+um Bernardi de Mur. Sign+um Iordana. Qui ista carta 
iussimus scribi testibusquefirmare rogauimus. Sign+um Bernardi 
Balloui. Sign+um Arnalli de Naboneta. Sign+um Bernardi de Car-
dona. Isti sunt testes.

Et, si minus uenerit de Bernardi Fauleta, remaneat ipsa 
manssione Maria de Os in uita sua.

Sign+um Guillelmi. Sign+um Saurine. Qui hoc laudamus et 
firmamus. Sign+um Raimundi Porchet, qui est fides de saluetate. 
Et quando minus uenerit de Maria de Os, remaneat prenominata 
manssione ad sancti Petri. Sign+um Domenech, qui hoc laudo et 
firmo.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. ualat.

599

1191, gener, 18
Ponç, vescomte de Cabrera, i Arnau de Castellbò signen un acord 

d’amistat i d’aliança enfront de tercers, excepte el comte Ponç Hug 
[de Pallars] de part de Ponç de Cabrera i Ramon Galceran de part 
d’Arnau de Castellbò. 

 A.  BC, perg. 4226, Car. 2117. Quirògraf partit per A B C D E F G I K L M N O P 
Q R S T V X Z.

 B.  Resumen, doc. 382.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Poncius, uicecomes de Capraria, et ego, Arnallus de 
Castelbo, componimus amiciciam pariter inter nos et facimus inter 
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nos hanc conuenienciam1 cum sacramento, nostris propriis mani-
bus iurato et firmato, qens ualams, ens ajudems et mantingems in 
bona fide et firma sine ullo ingenio malo contra ceteros homines, 
qui nunc sunt et etiam qui adhuc sint uenturi in omni uita nostra, 
preter comitem Pontium Vgonem, quem ego, Pontius de Capraria, 
extrao de ista conueniencia, et preter Raimundum Gaucerandi, 
quem ego, Arnallus de Castelbo extrao de conuenientia ista.